UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-CNTT&NCKH

V/v tổ chức các hoạt động giáo dục

trong tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên, ngày       tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện.

Thực hiện các Công văn của UBND tỉnh: số 3442/UBND-KGVX ngày

14/10/2021 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021

của Chính phủ, số 3489/UBND-KGVX ngày 19/10/2021 về triển khai thông báo số

267/TB-VPCP của Văn phòng Chính phủ của UBND tỉnh Điện Biên; Công văn số

4726/BGDĐT-GDTC ngày 15/10/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về tổ

chức các hoạt động dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục;

Tiếp theo các Công văn số 2139/KB-SGDĐT ngày 14/9/2021 về việc xây

dựng kịch bản tổ chức các hoạt động giáo dục ứng phó dịch bệnh COVID-19 năm

học 2021-2022, số 2176/SGDĐT-GDTrH ngày 17/9/2021 về việc tổ chức dạy học

ứng phó với diễn biến dịch COVID-19;

 Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc Sở

GDĐT, trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện thực hiện một số nội dung sau:

1. Phổ biến, quán triệt các nội dung liên quan tại Quy định tạm thời “Thích ứng

an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” ban hành kèm theo Nghị quyết

số 128/NQ-CP, Thông báo số 267/TB-VPCP, Công văn số 4726/BGDĐT-GDTC tới

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người học biết, thực hiện.

2. Tổ chức thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 một cách chủ

động, linh hoạt phù hợp với tình hình diễn biến dịch bệnh COVID-19 tại địa phương.

Bảo đảm việc củng cố kiến thức cho học sinh chuyển đến/về từ ngoại tỉnh do ảnh

hưởng của dịch bệnh COVID-19 để kịp thời đáp ứng yêu cầu học tập theo đúng kế

hoạch giáo dục của đơn vị.

3. Điều chỉnh kịch bản tổ chức các hoạt động giáo dục ứng phó dịch bệnh

COVID-19 năm học 2021-2022 theo từng cấp độ dịch và biện pháp áp dụng với

từng cấp độ dịch theo Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch COVID-19” ban hành kèm Nghị quyết số 128/NQ-CP.

Thực hiện các biện pháp an toàn, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 theo hướng

dẫn tại Công văn số 4726/BGDĐT-GDTC của Bộ GDĐT.

4. Bổ sung kịp thời các trang thiết bị, dụng cụ, vật tư y tế thiết yếu; triển khai

hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục sức khoẻ, phòng, chống dịch COVID-19

cho cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh; phối hợp chặt chẽ với gia đình theo dõi,

quản lý sức khoẻ người học để phòng ngừa, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ

mắc bệnh nhằm xử lý, ngăn chặn kịp thời (theo hướng dẫn tại Công văn số

1398/BGDDT-GDTC ngày 23/4/2020 của Bộ GDĐT và Công văn số 1244/BYT-

MT ngày 13/3/2020 của Bộ Y tế); phối hợp với cơ sở y tế trên địa bàn để lên

phương án phòng, chống dịch và xử lý các tình huống phát sinh kịp thời, hiệu quả.

5. Rà soát lại hệ thống y tế trường học theo hướng dẫn của Bộ GDĐT và Bộ Y

tế, bố trí hợp lý nhân viên y tế trong các trường học; đối với các trường không có nhân

viên y tế, trường học ký hợp đồng với trạm y tế trên địa bàn để phối hợp chăm sóc sức

khoẻ học sinh, đảm bảo học sinh được theo dõi sức khoẻ thường xuyên, đầy đủ.

6. Tuyên truyền, vận động cán bộ, nhà giáo, người lao động tham gia ủng hộ

máy tính cho em theo hướng dẫn tại Công văn số 2272/SGDĐT-CĐN ngày

01/10/2021 của Sở GDĐT, Công đoàn ngành về phát động quyên góp, ủng hộ

“Máy tính cho em”.

7. Tuyên truyền cho học sinh, cha mẹ/người giám hộ học sinh về mục đích, ý

nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19. Chuẩn bị cơ sở vật chất,

nhân lực và các điều kiện cần thiết để triển khai các hoạt động tiêm vắc xin cho học

sinh theo kế hoạch của ngành Y tế.

Hoàn thành việc điều tra, lập danh sách học sinh tiêm vắc xin phòng COVID-

19 theo hướng dẫn tại Công văn số 2424/SGDĐT-CNTT ngày 16/10/2021 của Sở

GDĐT về điều tra học sinh tiêm vắc xin phòng COVID-19.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các

đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GDĐT(b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu VT, CNTT&NCKH.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Đoạt

		doatnv@dienbien.edu.vn
	2021-10-21T15:36:26+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-10-20T15:41:56+0700

		2021-10-20T15:42:14+0700

		2021-10-20T15:42:29+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-10-20T15:42:43+0700